Quid enim proderit homini, si mundum vniuersum lucretur, seipsum autē perdat, aut suū ipsius iacturam faciat? Hoc & Mattheus scripsit in fine tricesimo tertij capitis: & ibi quære enarrationem. Quod autem addit, Aut suū ipsius iacturam faciat, declaratiuum est præcedentis, puta, se ipsum perdat. Perditionem vero & iacturam nominat æternam condemnationem & supplicium.

Mat. 16.

Cap. 9. *Quemcumque enim mei puduerit, mecumque sermonum, huius &*
D *filium hominis pudebit, quum venerit in gloria sua & patris, sancto-*
 Mar. 8. *rumque angelorum. Horum & Marcus meminit vicefimo-*
quarto capite, & ibi explanata sunt. Verum quomodo & pa-
 Ioan. 10. *tris & sanctorum angelorum? Quia gloria patris, gloria est*
ipfius, quum unum sint. Ego & pater, inquit, unum sumus:
gloria vero angelorum, etiam ipfius est: dominus enim il-
lorum est.

Dico autem vobis vere: sunt quidam de hic stantibus, qui non gu-
stabunt mortem, donec viderint regnum dei. Dicitum est de his,
 in fine tricesimitertij capitis euangelij secundum Matth.

CAPVT XXX. DE TRANS-
 FORMATIONE.

E

F Actum est autem post haec verba circiter dies octo.
 Videlicet pertransierunt.

Assumpsit Petrum & Iacobum ac Ioannem, ascenditque
in montem vt oraret. Et facta est, dum oraret, species vultus
eius altera & vestitus eius candidus ac coruscans. Et ecce duo viri lo-
quebantur cum eo, Moses videlicet & Elias, qui apparentes in gloria
dicebant excessum eius, quem completurus erat Ierosolymis.

Mat. 17. De hac transformatione manifestius scripsit Matthaeus tri-
 cesimoquarto sui euangelij capite, in quo etiam haec ad ver-
 bum declarata sunt. Orans autem transformatus est, vt di-
 ficamus, quod oratio transformat ac illustrat hominem, si
 fiat quemadmodum oportet.

F Petrus vero & ij qui cum eo erant, somno grauati erant. Perfekte
 autem expectati, viderunt gloriam eius, & duos viros qui stabant
 cum illo. Ibi etiam de his dictum est. Gloriam vero intelli-
 ge splendorem.

Factum est autem, quum illi ab eo discederent, dixit Petrus ad Ie-
sum, Praeceptor bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula:
tibi unum, Moysi unum, & Eliae unum, nesciens quid diceret. Haec au-
tem eo dicente, facta est nubes, & obumbravit eos, timueruntque in-
trantibus illis in nubem. Moses quidem & Elias intraerant
in spissitudinem nubis, ad loca omnino inter se separata:
 discipuli vero qui etiam propter domini transformatione
 essent exterriti, veluti dixit Marcus: videtes etiam quod hoc

Mar. 9.

modo

modo ipsi supernaturaliter in nubem reciperentur, maxi-
 me timerunt. Cap. 9.
A

Et vox facta est de nube dicens: Hic est filius meus dilectus: ip-
sum audite. Quinque fietis vox, inuentus est Iesus solus. Praedicto
capite euangelij secundum Matthaeum subtiliter de his dif-
putatum est. Quae ergo praeteriit Matthaeus, ea Lucas ex-
pressit: quae vero praeteriit Lucas, ea scripsit Matth.

Et ipsi tacuerunt, & nemini dixerunt in illis diebus quicquam eo-
rum quae viderant. Dixit enim Matthaeus, quod dum descen-
derent de monte praecipit eis Iesus dicens: Nemini dixe-
ritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat. Et
ibi lege horum interpretationem.

CAPVT TRIGESIMVM PRIMVM
 DE LVNATICO.

B

F Actum est autem sequenti die, dum ipsi de monte descen-
 derent, occurrit ei turba multa: & ecce vir de turba exclama-
 uit dicens: Magister obsecro te respice ad filium meum
 quoniam vnicus est mihi: & ecce spiritus apprehendit eum
 subitoque clamat ac discerpit eum cum spuma: vixque ab eo discedit de-
 lanians eum. Et orauit discipulos tuos vt illum euecent, nec peruerunt.
 Filium hunc lunaticum fuisse scripsit Matthaeus tricesimo
 quinto capite: & omnino de his ibi dictum est.

Respondens autem Iesus dixit: O generatio incredula & peruersa,
vsquequo ero apud vos & patiar vos: adduc filium tuum huc. In
 illo horum omnium declaratione inuenies. C

Quum ille vero adhuc accederet, lanianit eum demonium ac dissipauit.
 Haec latius scripsit Marcus vicefimo sexto capite: & ibi en-
 narrationem horum quere.

Incepauit autem Iesus spiritum immundum, sanauitque puerum,
& reddidit illum patri suo. Praedicto tricesimo quinto capi-
te euangelij iuxta Matthaeum de his dictum est.

Stupebant autem omnes super magnificentia dei. Putabant en-
im non propria sed dei virtute haec cum operari mira-
cula.

Omnibus vero admirantibus super his quae faciebat Iesus, dixit ad
discipulos suos: Penite vos in auribus vestris sermones istos. Quos Supr. eod.

K

Cap. 9. **D** dixit vicesimonono capite præsentis euangelij de sua passione & occisione ac resurrectione: ideo etiã quã hos quasi significare incepisset, cætera reliquit tanquã iã intellecta. *Futurum est enim vt filius hominis tradatur in manus hominum. Ipsi vero ignorabant verbum istud, & erat absconditum ab eis, sicut non intelligunt illud: timebantq; interrogare eum de verbo hoc.* Verbum non quod erat de passione & occisione, sed de resurrectione. Dicitur est autem de hoc in fine enarrationis tricesimi quinti capitis euangelij secundum Matthæum: lege ergo quæ ibi dicta sunt.

CAPVT XXXII. DE DISPUTANTIBVS QVIS ESSET MAIOR.

E

Mat. 18.

Mtrauit autem cogitatio inter eos, quis eorum maior esset. At Iesus videns cogitationem cordis ipsorum, assumpsit puerum, & statuit illum iuxta se. Matthæus vero tricesimo septimo capite ait, quod accedentes discipuli, de hoc interrogauerunt eum. Verisimile ergo est quod vbi cogitationem illorum cognouisset, & interrogasset, Quid in via tractabatis? sicut dixit Marcus, postmodum etiã ipsi, quum iam cognita esset cogitatio sua, interrogauerunt de hoc: deinde Iesus apprehendit puerum qui ibi præfens erat, & statuit illum iuxta se, dixitq; cetera quæ sequuntur. Itaq; Matthæus scripsit: quod interrogauerunt discipuli: Marcus vero & Lucas hoc relicto scripserunt, quod cognouit cogitationem eorum: & ille quidem posteriora dixit, hic autem priora. Lege ergo dicto capite euangelij iuxta Matthæum explanationem totã quæ admodum vtilis est.

Mar. 9.

F

Et ait illis, Quicumq; susceperit puerum hunc in nomine meo suscipit: & qui cuiq; me susceperit, suscipit eum qui me misit. Alia quoque ante hæc dixit, quæ Matthæus cõscripsit, per quæ etiã hæc facile cognoscuntur: quære ergo illa. Per puerum vero humilitatem & abiectionem significauit.

Mat. 20.

Nam qui minimum est inter omnes vos, hic erit magnus. Hic finis est intensiõnis propter quam puerum iuxta se statuit. Minimum autem dixit humilimum. Similia quoque dixit quadragesimo tertio euangelij secundum Matthæum capite, & quære iuxta medium eius capitis.

Respondens autem Ioannes dixit: Præceptor vidimus quendam per uomen tuum eiicientem demonia, & prohibuimus eum: quia non sequitur nobiscum. Et ait ad illum Iesus, Nolite prohibere: qui enim non est aduersum nos, pro nobis est. Hæc etiã scripsit Marcus vicesimo septimo capite, & ibi horum lege explanationem.

Cap 9. A

Factum est autem dum compleverentur dies assumptionis sue, & ipse faciem suam obfirmavit, vt iret Ierosolyma. Dies assumptionis ipsius dicit præfinitum tempus dum à terra assumere-tur in caelum: iam enim instabat sui interemptio ac resurrectio & assumptio. Obfirmavit faciem suam, hoc est, direxit vt iret Ierosolyma, progrediens ad passionem, ne respiciendo quidem in tergum. Scriptum est enim in libro quoque psalmorum: Obfirmabo super te oculos meos: sicut infigam, dirigam, in declinabiliter aspiciam.

Psal. 31. B

Misitque nuncios ante conspectum suum. Hic etiã dicitur & ydolus simpliciter nuncios significat.

Et euntes intrauerunt in oppidulum Samaritanorum. Quod in transitu eius situm erat.

Vt pararent illi. Hospitium videlicet, ad susceptionem ipsius, & illorum qui cum eo erant.

Et non receperunt illum, quia facies eius erat pergens Ierosolyma. Facies eius, hoc est, ipse, à parte totum. Non receperunt, inquit, eum, quia pergebat Ierosolyma ad inimicos ipsorum. Nam Samaritani inimico animo affecti erant ad Ierosolymitas.

Quod quum vidissent discipuli eius Iacobus & Ioannes, dixerunt: Domine vis dicamus vt ignis de caelo descendat & perdat illos, sicut etiam fecit Elias: Conuersus autem increpauit illos & ait, Nescitis cuius spiritus estis vos. Filius enim hominis non venit ad perdendum animas hominum, sed ad seruandum. Suspicio hos fuisse præmissos. Itaque irati sunt quod præceptorẽ spreuissent: interrogauerunt ergo an cõtemptores vlcisci oporteret, utpote Zelotẽ Eliam imitantes. Increpauit autẽ illos Christus tanquam clemens: instruens eos, vt incredulorum iniurias paciẽter ferret. Siquidẽ sciebat quod se suscipi nō essent Samaritani: misit tamen discipulos, vt illis nō parētib; & his irascentibus obiurgaret ac doceret eos nō insurgere in illos quos cõtēnerent. Futurum enim erat, vt quum euangelium annũciarent, à multis repudiaretur. Nō sibiipsis

C

Cap. 10. D autem, sed de illius potentia confidentes dixerunt, Vis dicamus, ut ignis de caelo descendat.

CAPVT TRIGESIMVM TERTIVM

DE EO CUI NON PERMISSIT
vt sequeretur.

Mat. 8. **E**T abierunt in aliud oppidulum. Factum est autem dum irēs per viam dicit quidam ad illum: Sequar te quocunque ieris domine. Et Iesus ait ad illū: Vulpes latibula habent, & volucres caeli nidos: filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. De hoc & Matthæus scripsit duodecimo capite, & ibi posita est interpretatio.

E Ait autem ad alterū: Sequere me. At ille dixit: Domine permittite mihi vt prius abeam, ac sepeliā patrem meum. Iesus autem ait illi: Sine vt mortui sepeliant mortuos suos: tu vero abiens annuncia regnum dei. Ibi etiam plane de hoc disputatum est. Hunc vero Christus vocabat sciens eum dignum.

De aratro. **D**ixit autem & alter: Domine sequar te, sed permittite mihi prius vt valedicam iis qui sunt domi mee. At Iesus ait illi: Nemo qui manus sua admota aratro respexerit à tergo, aptus est regno dei. Qui arare conatur, & à tergo respicit, corrumpit conatus promptitudinem, segnitie qua à tergo respicit. Parabolice ergo saluator dixit Aratrum, & Sequi se: & tantundem est ac si dicat: Nemo qui me sequi conatur, si à tergo respiciat, hoc est, mentem adhuc ad temporalia habeat, aptus est ad regnum dei. Oportet enim eum qui eligit sequi Christum, confestim omnia despiciere, & sequi, ne oculos qui dem ab eo diuertendo, ne forte habitu ac specie eorū quæ à tergo sunt, retineatur. Quid enim deo oprabilius ac prestantius.

† CAPVT XXXIII. DE DESIGNATIONIS SEPTVAGINTA APOSTOLIS.

Cap. 10.

Post haec autem designauit dominus & alios septuaginta. Apost. videlicet. Multi enim credituri erāt, & pluribus p̄dicatoribus opus erat. Duodecim siquidē Apost. primuserat chor⁹: septuaginta vero, secūd⁹. Hos autē duode-

cim & septuaginta prefigurabāt duodecim fontes aquarū & septuaginta trunci palmarum in Aelim, ad quam venerunt Israëlītæ, vbi mare rubrum pertransissent.

Et emisit eos binos ante conspectū suū, in omnem ciuitatem & locum, quo erat ipse venturus. Similiter & duodecim coniunctim emisit, sicuti dixit Marcus decimoquarto capite: sed duodecim in omnes ciuitates ac pagos Israël emisit tanquam perfectiores: septuaginta vero in solas eas, quæ in transitu erant, per quas iter facturus erat, vt prædicarent remissionem peccatorum, eiusque aduentum qui remissionem illorum tribueret.

Dicebat ergo ad eos, Messis quidem multa, operarij vero pauci. Messem dicit illos, qui ab infidelitate demetendi, & ad fidem suam erant comportandi: operarios vero Apostolos, & quicunque ad hoc ministrarent. Hic autem manifestata causa promotionis ipsorum septuaginta, & tamē paucos adhuc esse dicit omnes Apostolos ad multitudinem illorum qui credituri erant.

Rogate ergo dominum messis, vt producat operarios in messem suā. Hoc & id quod ante istud præcessit, etiam dixit in fine de cimio staui iuxta Matthæum capitis: sed ibi messem multā appellat eos, qui de Iudæis erant credituri: hic autem eos qui ex gentibus: & ibi admonet duodecim, vt orent pro emissionem horum septuaginta: hic vero ipsos septuaginta admonet, vt orent pro promissione episcoporum ac præceptorum per singulas ciuitates ac regiones. Lege autem enarrationem præsentis dicti in memorato capite euangelij secundum Matthæum.

Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Hoc etiā ad duodecim dixit, & quære decimonono iuxta Matthæum capite dicti illius interpretationem. Ecce ego mitto vos tāquā oues in medio luporum. Poterit quiuis hoc etiam loco dicere, quod duodecim appellauerit oues tanquā perfectiores, septuaginta vero agnos tanquam teneriores.

Nolite portare sacculum neque peram, neque calciamētā. Hoc interdico iubet, vt de necessariis corporis spem in illum habeat qui ipsos emisit. Quū autem iubet ne sacculū ferat, ab auaritia auocat: dicēs, neq; perā, dehortatur à recōdēdo cibo: quū vero addit, neq; calciamētā, ad exercitiū ipsos eru-

Cap. 4. dit. *Et nemine per viam salutaueritis.* Hoc iussit, non inhumano eos fieri volens, aut moribus asperos, quos nemo possit compellare, sed impedimento carentes. Solet enim saluatio per viam, vehementiæ studij vt plurimū obstare. Præcipit itaq; illis, vt soli operi eis commisso intendat: & oblatam prædicationis occasionē non infumant in ea, quæ necessaria non sunt, sed præter intentum sese offerūt. Elifæus quoq; olim emissio Giezi famulo ad opus quod festinationem requirebat, præcepit dicens, Si inueneris virū, non benedicas ei: & si tibi benedixerit vir, ne respondeas illi: indicans opus esse vt in distractis ac omnino sine impedimēto procederet.

E *In quamcunque domum intraueritis, primum dicite, Pax huic domui.* Hanc alloquutionem Matthæus salutationem nominat prædicto capite. Est autem huiusmodi saluatio signū dilectionis, significans quod pacifici & amici aduenerint.

Et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super illum pax vestra. Hoc est gratia datæ à vobis pacis, vel efficacia huiusmodi sermonis. Filius quoque pacis dicitur pacificus, sicut variis in locis diximus.

Sin minus, ad vos reuertetur. Lege quoque decimonono capite euangelij iuxta Matthæum dicti illius enarrationem. Et si quidem fuerit domus digna, veniat pax vestra super illas: P si autem indigna fuerit, pax vestra ad vos conuertatur.

In eadem autem domo manete, edentes et bibentes quæ ab illis offeruntur. Dignus est enim operarius mercede sua. Similiter & de his in illo capite manifeste dictum est paulo superius. Edere autem ac bibere permisit quæ ab illis porrigerentur: non simpliciter, sed sicut discipulos suos decebat: hoc enim ipse notum erat.

Nolite transire de domo in domum. In illa enarratione huius causam inuenies.

Et in quamcunque ciuitatem ingressi fueritis, & receperint vos, comedite quæ apponuntur vobis, & curate infirmos qui in ea sunt, ac dicite illis, Appropinquauit in vos regnum dei. Regnum dei nunc seipsum appellat, tanquam regem ac deum. Appropinquauit, inquit, & iam diuersatur vobiscum: digni habemini qui præparemini ad eius susceptionem.

In quamcunque autem ciuitatem ingressi fueritis, & non receperint

vos, exeuntes in plateas eius, dicite: Etiam puluerem quod adhaesit nobis de ciuitate vestra extergimus in vos. Ibi de his etiam quære, vbi declaratum est illud, Et quicumque non susceperit vos.

Tamen hoc scitote quod appropinquauit in vos regnum dei. Hoc protestari præcepit incredulis, ne dicere possent: Non cognouimus aduentum tuum domine.

Dico vobis quod Sodomis in die illo tolerabilis erit, quam ciuitas illi. Prædicto capite etiā hæc conuenienter declarata sunt.

Va tibi Chorazin, va tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone facte fuissent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere sedentes seclerum eos penituisset. Quære vicesimo capite iuxta Matthæum vbi dicitur, Tūc cœpit exprobrare ciuitatibus, in quibus æditæ fuerant plurimæ virtutes eius, quod non resipuisset: ibi enim & de his dictum est.

Veruntamen Tyro & Sidoni tolerabilis erit in iudicio, quam vobis. Vobis puta incredulis. Hoc quoque dixit decimonono capite euangelij iuxta Matthæum, & ibi lege dicti illius declarationem, Amen dico vobis, tolerabilis erit terra Sodomorum & Gomorrhorum, quam ciuitati illi.

Et tu Capernaum vsque ad cælum exaltata, vsque ad infernū detraheris. Vicesimo capite euangelij secundum Matthæum etiam de hac dictum est, ibi ergo quære.

Qui vos audit, me audit: et qui reiecit vos, me reiecit: qui autem me reiecit, reiecit eum qui misit me. Reiectionem hanc vocat incredulitatem & auersionem. Ne enim moerore afficiantur quum spernuntur, dicit: Vestra iniuria per vos in me recurrit, qui misit vos: per me autem, in patrem meum qui misit me.

Reuersi sunt ergo septuaginta cum gaudio dicentes, Domine etiam demonia subiiciuntur nobis per nomen tuum. Gaudebāt quod digni haberēt & miracula edere, & demonia sibi subiicere.

Dixit autē illis, Videbā satanā, tanquā fulgur de cælo, cadentē. Causam significauit subiectionis demoniorū, quia cecidit princeps eorum, qui fortes illos reddebat ac confortabat, & iā facile deuincūt: Siquidem ante saluatoris incarnationē in sublime ferebatur, & tyrannum agebat, ac potens erat: quum autem deus in terra per carnē diuersaretur, cecidit, nō à cælo: olim enim inde ceciderat, nec amplius eò ascendit, sed à dicta celsitudine, tyrānide ac potētia. Dicit ergo, Videbam satanam, postquā videlicet humanitatem assum-

Dpsi, cadentem vt fulgur quod de cœlo cadit. Quidam autē Cœlum intelligunt hoc loco aërem in quo versari gaudet satanas. Nam & aer cœlum dicitur: Volucres inquit cœli. Vfus est autem fulguris exemplo, ostendens vehemētiam ac velocitatem casus illius.

Ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones. Serpentes ac scorpiones intelligibiles, qui animas mordēt ac deuorant. Ita autem dæmones appellauit, non solum propter infidias, veneni iaculationem ac infectionem, sed & propter debilitatem ac ignauiam. Verum quod de dæmonibus loquatur manifestat id quod subditur.

Et super omnē virtutē inimici. Videlicet intelligibilis draco nis. Quum ergo vidisset eos gaudentes de subiectiōe dæmoniorū, dat quidē continuā aduersus illa potestātē, quā prius ad tempus acceperāt quū mitterētur: sed adhortatur ne de hac gaudeāt, quā nō ex certamine eis puenit, sed ex dono, propter eos qui adiuuādi erāt. Potest autē virtus inimici dici, non solū ipsi dæmones, sed & multiformes eorū tentationes. Quidā vero & feras quæ homines perdunt, virtutem illius dicūt, quōd etiam his aduersus nos vtatur.

Et nihil vobis nocebit. Nec dæmon, nec tentatio, nec fera venenata.

Veruntamen in hoc nolite gaudere, quod spiritus subiticiuntur vobis. Non enim vestrum est opus, sed mea gratia. In hoc ergo ne gaudeatis, ne tanquam de egressio facinore gaudētes, in elationem eleuemini.

F*Gaudete autē quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. Quia propter fidem vestram in ciues conscripti estis in æterna ciuitate: non atramēto, sed memoria: neque vt homines scribūt, sed sicut deus scribere nouit. Dicit enim de iustis Dauid, Psal. 138. Et in libro tuo oēs scribentur. Siquidē subiicere dæmonia, propter aliorū vtilitatē vobis datū est: quod autē nomina vestra scripta sunt in cœlis, propter salutem vestrā: ideo furtiuū quidem illud gaudiū timorē causare nouit, hoc vero gratiarum actionē potius: & illud quidē cauendū tāquā superfluum, hoc autē proponendū est tāquam necessarium.*

In illa hora exultauit in spiritu Iesus. Animo exultauit tāquā homo propter eorū salutem qui à discipulis iuandi erāt.

Et dixit: Confiteor tibi pater domine cœlis & terræ, quod abscon-

deris hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelaris ea paruulis, Vtique pater, quia sic beneplacitum fuit coram te. Hæc quoque dixit de duodecim discipulis vicesimo capite euangelij secundum Matthæum: & ibi quære expositionem.

Et conuersus ad discipulos dixit: Omnia mihi tradita sunt à patre meo: & nemo scit quis sit filius nisi pater, & quis sit pater, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. In eo loco etiam hæc diligenter explanata sunt.

Et conuersus ad discipulos seorsim dixit: Beati oculi qui vident quæ videtis. Dico enim vobis, quod multi prophete & reges voluerunt videre quæ vos videtis, & nō viderūt: & audire quæ auditis, & nō audierunt. Hæc quoque dixit vigesimoquarto iuxta Matthæū capite, & in eo lege ipsorum interpretationē, vbi dicitur, Vestri autem beati oculi. Hac autem auditate captus est Dauid propheta simul & rex: ideo etiam dixit, Ostēde nobis domine misericordiam tuā: saluatoris videlicet incarnationē appellans misericordiā, vtpote propter hominū misericordiā factam. Verū obserua quod ad discipulos saluator conuertitur, & ipsis seorsim loquitur, ab iis qui discipuli nō sunt auersus. Ideo & nos quoque si discipuli eius fuerimus, per obedientiam mandatorum ipsius, & animæ simul & corporis habuerimus oculos recte intuentes, aurēque recte audientes, ad nos etiam omnino conuertetur, & mysteriis à vulgo absconditis dignabitur.

CAPVT XXXV. DE TENTAN-

TE LEGISPERITO.

Ecce legisperitus quidam surrexit tentans eum, & dicens: Magister quid faciendo, vitam æternam possidebo? Illaqueare putabat Christum, si quispiam legi cōtrariū vllō pacto doceret. Dicit ergo: Quid faciendo vitam æternam possidebo, quā populo annuntias? Cognita autem illius versutia saluator, ad se ipsum remittit: simul quidem conatum illius repellens, simul etiam arguens illum, quod sese pro virtutis cultore gereret quum non esset, veluti finis indicabit parabolæ.

Ipsē vero dixit ad eum: In lege quod scriptum est? Maius præceptum.

Ex hoc autoris scholio videtur iuxta mentem eius legendum in

D. *litera. Quod, ut pro substantiua habeat, praeceptum, quod facile subaudiatur. Nam Graeci eadem dictione τὴν, efferrunt Quid & quod.*

Quomodo legis? Maiora legis praecepta: de maioribus nanque ipsum interrogauit.

At ille respondens ait, Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua, & ex tota mente tua: ac proximum tuum sicut teipsum. Dixit autem ei: Recte respondiisti.

E. Recte illum respondisse dixit: ut qui duo recitauerit praecepta quae ad se inuicem connectuntur, sicut quinquagesimo-quarto iuxta Matthaeum capite manifestatum est. Alius autem erat hic legisperitus ab eo, de quo à Matthæo & Marco facta est mentio.

Hoc fac & viues. Hoc quod nunc recitasti, hoc inquam fac & viues vita aeterna, qua viuunt iusti, qui haec praecepta seruauerunt. Docuit siquidem praedicto capite euangelij secundum Matthaeum, quod in his duobus praeceptis vniuersa lex & prophetae pendet: quorum enarrationem perfecte

Mat. 2.2. *inuenies quinto iuxta Matthaeum capite, ubi dicitur, Ita enim est lex & prophetae.*

Mat. 5. *At ille uolens iustificare seipsum, dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus? Conatu suo frustratus, effudit quae apud se occultabat tumorem. Putabat enim se cunctis esse praestantiorē: Nam lex proximum † nominauit eum, qui alterius egeret auxilio: ipse vero illum dici opinabatur, qui uirtute aequalis esset: ideo etiam uolens seipsum iustificare siue alius praenotare, interrogat: Quis mihi est aequalis? Deinde Christus per parabolam demonstrat illum esse proximum, qui alterius indiget auxilio.*

† *Proximus dicitur omnis homo, quod omnes inter nos propinqui sumus secundum naturae communicationem.*

Suscipiens autem Iesus, dixit. Suscipiens: hoc est excipiens sermonem.

Suscipiens: hoc est excipiens sermonem.

CAPVT XXXVI. DE EO QUI

INCIDERAT IN LATRONES.

L *Omo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho. Parabola haec etiam efficta sit, ut ostendat quis sit proximus, paucis tamen uerbis ostendit humanam & benignam saluatoris nostri gubernationem. Hominem siquidem intelligimus Adā, & qui ab*

Adam descenderunt vniuersos: descensum autem ab Ierusalem in Iericho, uiam à uirtute ad vitium, & ab obedientia ad inobedientiam, & à sublimi uita: instituto ad terrenam conversationem: est enim Ierusalem sublimis, Iericho uero humilis.

Et incidit in latrones. Id est daemones qui in uia residebant.

Qui etiam excuerunt eum. Vestimentis uirtutis, timore dei, quo in modum uestis circumdatus erat.

Et uulneribus insuclis abierunt. Animae plagis, uulneribus peccatorum.

Relinquentes semimortuum. Ex dimidio factum mortalem: iuxta animam enim mansit immortalis, corpore uero mortuus est. Quod autem dicitur, Abierunt, & Relinquentes, non est de hoc curiose scrutandum propter normam parabolae.

Casu autem sacerdos quidam uia illa descendebat. Sacerdos, hoc est lex data per Moysen, utpote de sacrificiis discurans.

Uisusque illo praeseruit. Pertrausit illum, quum ita male affectus esset.

Similiter Leuitas quum iret iuxta locum, uenissetque ac uidisset, praeseruit. Per Leuitem hoc loco accipiendus est sermo prophetarum, utpote dei iusionibus subministrans.

Samaritanus uero quidam iter faciens uenit ad eum: & uiso eo, misericordia motus est. Samaritanus intelligitur nunc Christus, utpote ab incredulis Iudaeis Samaritanus appellatus. Vel etiam non Iudaeorum tantum, sed & cunctarum gentium naturam per carnis assumptionem amplectens. Samaritani enim sunt quaedam natio gentium.

Et accedens obligauit uulnera eius. Vinculo doctrinae.

Infundens oleum et uinum. Lenitatem ac mordacitatem. Doctrina enim eius alibi quidem mansuete procedit & exhilarat: interdum uero perstringit ac mordet: & ita pulchre temperata est, ac undique iuuat.

Et imponens illum in iumentum suum. In proprium corpus quod occidendum erat: hoc est, portans infirmitates eius per assumptionem humanitatem.

† *Nā κτηνός, pro quo hic habemus iumentum, dicitur à τὸ κτείνω, id est occidi, quia pecus siue iumentum mactationi nascitur: uel mactari et immolari solet.*

Duxit in diuerforium. Diuerforium est ecclesia, quae omne genus hominum recipit.

Cap. 10. *Et curam illius egit.* Rationem eius habuit, & de eo pro-
D uidit.

Ac postero die egressus. Post aliquod tempus mortuus & de mundo egressus.

*Depromptos duos denarios dedit hospiti, & ait illi: Curam illius ha-
be.* Donec viuebat, ipse curā habebat infirmorum: vbi vero mortuus est ac resurrexit, & ad peregrinandum in cœlum diuertit, hanc curam Apostolis commisit: hospes enim est, quisquis ecclesiæ præest, puta omnis episcopus, vel quisquis Apostolorum successor est. Duo vero denarij sunt non uñ ac vetus testamentum, quæ infirmis medicinā suppeditant. Dixit enim vigesimoquarto capite euangelij secundum Matthæum. Omnis scriba edoctus ad regnum cœlorū similis est homini patrifamilias qui depromit de thesauro suo noua & vetera. Vel, duo denarij duæ sunt interpretationes scripturæ euangelicæ, aut etiā omnis diuinæ: illa videlicet quæ iuxta historiam est, & quæ iuxta anagogen.

Mat. 13.

E

Et quodcumque præterea insumpseris, ego quum uediero persoluam tibi. Si etiam de tuo quippiam insumpseris, quod in eius cedat utilitatem. Nam de suo quoque præceptores apponunt, dilatantes diuinorum sermonum interpretationes. A duobus siquidem testamentis sumunt quidem argumentum: propriis autem sermonibus abundantio rem curam exhibent, laborantibus. Reuersio uero C H R I S T I, secundus est aduentus eius, in quo persoluet omnibus retributiones.

F *Quis ergo horum trium proximus tibi fuisse uidetur illi qui incidit in latrones? At ille dixit, Qui fecit misericordiam cum illo.*
Cum illo, hoc est in illum.

Dixit ergo ei Iesus, Vade & tu fac similiter. Curam eius gabe qui auxilio indiget. Qui enim hoc non facit, non diligit proximum suum, sicut seipsum: qui uero proximum non diligit tanquam seipsum, neque deum diligit ex toto corde suo, & ex tota anima sua, & ex tota fortitudine sua, & ex tota mente sua, quæ dilectionis uehementiam ac intentionem manifestant.

CAPVT XXXVII. DE MARTHA ET MARIA.

Cap. 10.
A

F *Actum est autem dum irent, ut ipse intraret in quoddam castellum: mulier autem quædam nomine Martha excepit illum in domum suam: & huic erat soror nomine Maria, quæ etiā assidens ad pedes Iesu audiebat sermones illius.*

Castellum hoc Bethania erat: hanc enim Ioannes castellum dixit Mariæ & Marthæ.

Ioan. II.

Martha uero distrahebatur circa frequens ministerium. Preparans quæ necessaria erant ad conuiuium & obsequium eius ac discipulorum ipsius.

Quæ adstuit, & ait: Domine non est tibi cura quod soror mea reliquit me ut sola ministrarem? Dic ergo illi ut me adiuet. Tanquā præceptor curam illi committe, ut unā mecum ministerio manum admoueat.

Respondens autem dixit illi Iesus, Martha Martha sollicita es & tumultuaria circa multa. Tumultus hoc loco distractio est & turbatio. Circa multa uero, puta quæ ad conuiuium & obsequium necessaria sunt, ut dictum est.

Atquæ unum est necessarium. Videlicet meorū auscultatio sermonū. Neque enim ut epuler ueni, sed ut uos doceā.

Maria uero bonam partem elegit quæ non auferetur ab ea.

Duæ partes conuersationis laudabiles sunt, nepe practica siue operatiua, & theorica siue contēplatiua: has duæ sorores istæ elegerant: Martha quidem operatiuam, ministrando circa corporale domini obsequium: Maria uero contēplatiuam audiendo sermones illius. Et quia bipartitus erat Christus: illa quidē refocillabat partem eius uisibilem, hæc autem colebat partem eius inuisibilem: ipse uero illius quidem promptitudinem non uituperauit, huius autē electio nem laudauit. Siquidem illius opus utile certe admodū erat, huius tamen sublimius. Tu ergo quā uolueris imitare, aut curam habe corporis domini, dico sane pauperū. Nam quatenus, inquit, vni de his minimis fecistis & mihi fecistis. Aut occupare circa auscultationem sermonū ipsius, circa contēplationem dogmatū illius. Aut etiam utrūque exerce cōgruis temporibus. Bonā uero partē dixit, non quod altera mala sit: sed bonam hic appellauit eā quæ melior est.

Mat. 25.

Cap. II. D Potest enim fieri, vt duorum bonorum vnū alterò melius sit. Bonum siquidem est hospitalem esse, verum melius est deo assidere: illud enim corporale est, hoc autē spirituale.

CAPVT XXXVIII. DE
ORATIONE.

Cap. II.

Mat. 6.

Cecidit autem quū esset in quodā loco orans, vt cessauit, dixit quidam ex discipulis eius ad eū: Domine doce nos orare, sicut & Ioānes docuit discipulos suos, Discipul⁹ hic erat ex septuaginta. Nā duodecim docuerat quinto capite euāgelij iuxta Matthæū. Quū videret enim præceptorem nouū vitæ institutum & exercere & admonere: nouā quoque orationē quæsiuit, vitæ studio conuenientē. At ille quam ipsos duodecim docuerat, hęc etiam nunc exponit.

At autem illis: Quum oraueritis, dicite: Pater noster qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum, adueniat regnū tuum, fiat voluntas tua sicut in cælo, sic & in terra, panem nostrum quotidianum da nobis quotidie, & remitte nobis peccata nostra, siquidē ipsi remittimus omnibenti nobis, & ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Horum omnium ad verbum data est interpretatio prædicto quinto capite. Quod si dictiones quædam hic permutantur, eandem tamen & itæ seruant significationem, & in similem conueniunt interpretationem. Postquam autē orare docuit, vult ostendere, quod orationis perseverantia tribuit id, quod quis expetit: & parabola vsus est, quæ hoc demonstrat, quæ etiam accuratius formata est, vt persuasibilior reddatur.

De ami co. Et dixit eis, Quis vestrum habebit amicum? & ibit ad illum media nocte, dicetque illi: Amice da mihi mutuo tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, nec habeo quod apponam illi. Et ille intus respondens dicat, Noli mihi molestus esse, iam ostiū clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere & dare tibi. Dicunt quidam per amicū anagogice deum intelligi hominum amatorem. Vadit autem ad ipsum media nocte & petit tres panes, qui conuenienti tempore petit triplicē diuinū sermonem, patris videlicet & filij ac spirit⁹ sancti, vt apponat amico q̄ ad se venit de instabili ac cōculcata via,

& huiusmodi indiget cibo. Carterū deus intus, siue inuisibiliter respondet, Noli mihi molestus esse, iā ostiū diuini sermonis clausum est, nondū tēpus est huiusmodi gratiæ: & cetera etiā quæ in parabola sequūtur conati sunt quidā huc reducere, nec potuerunt suo aptare proposito: idcirco horū anagogē tanquā minus conuenientē præterij, vides quod ad emphasim cōposita sint, vt rationabilis videatur repulsio. Pater nanque qui cū filiis suis dormit, rationabiliter recusat intempestiue surgere, ne illos expergeficiat. Apparet autem mihi tota hęc proposita parabola nihil aliud demonstrare, nisi petitionē esse maxime necessariā, & repulsionē esse iustissimā: vt videatur propter perseverantiā exaudit⁹ esse is qui petit, & persuasibilis fiat admonitio. B

Dico vobis: etsi non daturus sit illi surgens, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit ei quantum illi opus fuerit. Hoc est, cuius gratia hęc parabola facta est. Improbitatem tamen siue impudentiam vocat alsiduitatem ac perseverantiam petitionis.

Et ego vobis dico, Petite & dabitur vobis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperietur. Hęc similiter ipsi quoque duodecim præcepit, quemadmodū scripsit Matthæus quinto capite: & ibi quære enarrationem optime traditam. Mat. 7.

Quis autem vestrum pater, à quo si petierit filius panem, num lapidem dabit illi: aut si piscem, num pro pisce serpentem dabit. eis aut si petierit ouum, num porriget illi scorpionem? C

Ibi etiam de his consequenter inuenies.

Si ergo vos quum sitis mali, nostris bona dona dare filiis vestris, quāto magis pater qui de cælo est, dabit spiritum bonum poscentibus se? Similiter & de his. Malos vero eos dixit, non solum propter causam ibi dictam, sed etiam propter humanam naturam, quæ malitiæ capax creata est.

CAPVT XXXIX. DE IEICTO
DAEMONIO MVTO.

E T erat eiciens demonium, & illud erat mutum. Nec ipsum loquebatur vel audiebat, nec hominē sinebat loqui vel audire: non ex natura, sed ex

Cap. 11. malitia. Huius autem apud Matthæum facta est mentio
D decimo octavo capite, in quo de ipso manifeste disputa-
Mat. 9. tum est.

*Factum est autem, ut egresso demonio loqueretur mutus, & admira-
rata sunt turba. Ibi etiam de his dictum est.*

*Quidam vero ex ipsis dixerunt: Per Beelzebub principem demonio-
riorum eicit demonia. Similiter & de his. Pharisei autem
hoc dixerunt, veluti scripsit Matthæus.*

*Alij autem tentantes signum ab eo petebant de celo. Non nūc
tantum, sed frequenter hoc fecerunt, sicut alijs Matthæi
capitibus significatum est. Quære autem potissimum trige-
simoprimum capite euangelij eius ubi dicitur iuxta finem:
Mat. 16. Quumque accessissent pharisei & sadducei tentantes ro-
E gabant eum, ut signum aliquod de celo demonstraret si-
bi: & lege eius enarrationem, ac disceres causas fraudulentium
eorum conatus.*

*At ipse sciens cogitationes eorum. Cogitationes, tum suspici-
tionis, quod in Beelzebub eiceret demonia, nā hoc apud
se dicebant, timentes turbam, tum conatus quo signū pe-
tebant. Et nunc quidem de vno respondet, post pauca ve-
ro de reliquo. Quære autem vigesimosecundo capite euā-
gelij secundum Matthæum interpretationem quoque il-
lius quod dicitur: Iesus autem sciens cogitationes eorum.
Frequenter autem a nobis dictum est, quod euangelizate
interdum quidem temporis aut ordinis eorum quæ dicta
aut facta sunt curam habent, quandoque vero id tantum
F student, ut rem quæ gesta est enarrant.*

*Dixit illis, Omne regnum aduersus sese diuisum desolatur, & do-
mus aduersus domum cadit. Domus aduersus domum, vide-
licet diuisa. Prædicto vigesimosecundo capite etiam de
his consequenti ordine data est interpretatio.*

*Quod se satanas quoque aduersus se diuisus est, quomodo stabit re-
gnum eius? Similiter & de hoc.*

*Quia dicitis per Beelzebub eicere me demonia. Manifestat et-
tiam eis, quid apud se dicentes suspicabantur.*

*Si autem ego per Beelzebub eicio demonia, profecto peruenit in
vos regnum dei. De hoc quoque apertissime ac diligentissi-
me ibidem inuenies.*

*Quum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ
possidet:*

*possidet: at ubi fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa eius arma
aufert in quibus confidebat, & spolia eius distribuit. Pari modo
& de his caput illud differit: & ex his quæ ibi dicta sunt,
etiam hæc facilius cognosci poterunt.*

*Qui non est mecum aduersum me est: & qui non colligit mecum di-
spergit. Præterea & de his.*

*Quum immundus spiritus exierit ab homine ambulat per loca a-
rentia quærens requiem, & non inueniens dicit: Reuertar in domum
meam vnde exiui. Et quum venerit, inuenit eam scopis mundatam
atque ornatam. Hæc Matthæus quoque scripsit vigesimo-
tertio capite, & in eo declarata sunt.*

*Tunc vadit & assumit septem alios spiritus nocetiores ipso: & in-
gressi habitant ibi, suntque extrema hominis illius peiora primis.
Similiter & hæc.*

CAPVT XL. DE MULIERE QUÆ
DE TURBA VOCEM EXTULIT.

F*actum est autem quum hæc diceret, extollens vocem qua-
dam mulier de turba dixit illi, Beatus venter qui te portauit,
& ubera quæ suxisti. Elata siue eleuata voce. Quæ e-
nim vehementem in eam impresionem sermo-
nes illius fecissent, magna & exaltata voce eam beatifica-
uit quæ illum pepererat, utpote quæ talis filij mater fieri
digna fuerat.*

*At ille dixit, Quisimmo, beati qui sermonem dei audiunt, illumque
custodiunt. Quinimo, hoc est vere dico vobis. Quære autē
vigesimo tertio iuxta Matthæum capite ubi dicitur, Qui-
cunque enim fecerit voluntatem patris mei qui in cælis
est, ipse & meus frater & soror & mater est: ac lege totam
dicti illius enarrationem. Custodia vero sermonis dei, e-
ius est adimpletio.*

CAPVT XLI. DE HIS QUI SI-
GNVM PETEBANT.

T*urbis autem condensantibus se, cœpit dicere: Generatio
hæc praua est, signum querit. Nunc etiam de reli-
qua eorum cogitatione respōdet. Pravam autem*

Cap. 11. **D** nominauit generationem pharisæorum, ac sadducæorum tanquam tentantem ipsum. De hac autem dictum est vige simo tertio cap. euangelij secundum Matthæum.

Et signum non dabitur ei, nisi signum Iona prophetæ. Ibi etiam hæc manifeste declarata sunt.

Sicut enim fuit Iona signum Niniuitis, ita erit & filius hominis generationi isti. Quemadmodū ille fuit signū apud Niniuitas, hoc est res nunquam audita, quod supernaturaliter è vêtre ceri tertio die liberaretur: ita hic erit signū apud generationē infidelium Iudæorū, siue res inaudita, quod super naturaliter è vêtre terrę tertio die surrexerit. Sed Niniuitę sane crediderūt auditę nouitati, ac obediērūt his q̄ Iona p̄dicauit: hi vero nec crediderūt nec obediērunt, ideo quoq; illi cōdēnabūt istos, sicuti paulo post manifestabit.

E *Regina Austri surget in iudicio cum viris generationis huius, & condemnabit illos: quia venit à finibus terrę ad audiendum sapientiam Solomonis: & ecce plusquam Solomon hoc in loco.* Hæc & Matthæus prædicto loco proposuit: & ibi quæ re horum enarrationem.

Viri Niniuitę surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam, quia ad penitentiam adducti sunt prædicatione Iona: & ecce plusquam Iona hoc in loco. In illo capite etiam hæc scripsit Matthæus antequam de regina Austri: lege ergo ibi horum quoque interpretationem rationabiliter enarratam.

De lucerna. **F** *Nemo postquam lucernam accendit, in abscondito ponit illam, aut subter modium, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant.* Dictum est de his quinto capite euangelij iuxta

Mat. 5. Matthæum, vbi dicitur. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Ex iis enim quæ ibi dicta sunt, etiam hæc plenissime tibi nota fient. Absconditum autem dicit occultum domicilium.

Lucerna corporis est oculus: quum igitur oculus vus fuerit simplex totum quoque corpus tuum lucidum erit: quod si malus fuerit, & corpus tuum tenebrosum erit. Hanc etiam considerationem scripsit Matthæus quinto capite, & ibi quæ re interpretationē diligenter expositam.

Mat. 6. *Vide ergo ne lumen quod in te est tenebra sint.* Obserua ne mens, animæ tuæ fenestra, affectionibus obtenebretur.

Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens illam partem tenebrosam, erit lucidum totum, sicut quando lucerna fulgore illuminat te. Ab exemplo eius quod circa corpus accidit, facit vt de anima intelligam, cuius illi maior cura est. Sicut enim in corpore, ita & in anima: si hæc tota lucida fuerit, non habens quicquā affectione tenebrosam, neque rationale, neque irascibile, neque concupiscibile, erit lucida tota, sicut quando lucerna fulgore suo illuminat te, hoc est sp̄ è didissima ac lucidissima.

CAPVT XLII. DE PHARISÆO

QUI DOMINVM INVITAVIT.

S *quum loquutus esset, rogabat eum quidam pharisæus, ut pranderet apud se.* Quum loquutus esset quæ iam dicta sunt. *hæc*, hoc est deprecabatur, sicut frequenter diximus, aut inuitabat. Hoc autē faciebat ostendens se pitantiorē esse cæteris pharisæis, & ab illorum inuidia liberum. Christus vero parat, cupiens mensā vti ad conuiuatoris admonitionem.

Ingressus autem accubuit. Pharisæus vero admirabatur quum vidisset quod ante prandium non lauisset. Quemadmodum moris erat, non tantū pharisæis, sed & Iudæis omnibus. Ait enim Marcus in fine decimiseptimi capitis, quod pharisæi & omnes Iudæi nisi crebro lauerint, non capiunt cibū, obseruantes mordicus, traditionem seniorum: & à foro reuertentes nisi lauerint, non comedunt. Etenim deus nusquā huiusmodi lotionem eis præcepit, sed seniores illis tradiderunt cum cæteris nationibus cōmunem: idque faciunt putantes se ablueri omnē maculā, quæ ipsis in foro adhæsit.

Et ait dominus ad illum, Nunc vos pharisæi exteriora poculi catinique mundatis, quod autē intus est vestri, plenum est rapina & malitia. Offerente se rationabili occasione arguit omnes pharisæos inter capiendū cibum, tanquā eos qui se superiores arbitrarentur cæteris Iudæis, quanquā etiā ipsi insipientes essent. Hic autē inductis poculis & catinis, apte sumpsit ab ipsis exemplū: vnumquēq; pharisæorum per hæc infinuās. Et exteriorem quidem eius partem dicit corpus tanquam apparens: interiorem vero, animam tanquam absconditā. Obiurgat autem eos, vt qui corpora quidem mundabant,

L ij

Cap. 11.

A

B

Mar. 6.

C

De poculi mūditiōe.

Cap. II. **D** animam vero immundam relinquebant. Prædictum enim
 baptisma siue lotio, corporales tantū sordes mundare po-
 test. Hæc quoque aduersus pharisæos dixit quinquagesimo
 sexto capite euangelij secundum Matthæum.

Sculi nōne qui fecit quod foris est, etiam id quod intus est fecit?
 Eiusdem artificis aut figuli opus sunt corpus & anima: qua
 re ergo & hanc non mundatis? Prædicto capite manifesti-
 us dixit: Phariseæ e cæce munda primum interiorem poculi
 & patinæ partem, vt munda quoque fiat & pars eorum ex-
 terior: & ibi quare enarrationem.

De elec *Veruntamen de his quæ adsunt date elemosynam, & ecce omnia*
 mosyna. *munda sunt vobis.* Vbi superfluum ac vanam esse ostendit
 dictam ablutioem, deinceps procedit aduersus avaritiã,

E quæ his maxime dominabatur: & per elemosynã adhorta-
 tur corpus purgare & animam, dicens: De his quæ adsunt,
 videlicet de repositis diuitiis, date pauperibus elemosynã,
 & simul omnia mundabūtur, & corpus & anima. Hoc
 autem maxima dixit providentia, volens ipsos emergen-
 te affectione liberare. Solent nanque ingeniosi præcepto-
 res virtutem extollere ad quam exhortatur: & præsertim
 quod per eam, qui penitus in tenebris versantur, omnia
 perspicacissime videant.

Sed vae vobis pharisæis quia decimatis mentham & rutã & quod-
uis olus: & præteritis iudicium ac dilectionem dei. Et oportuit fa-
cere, & illa non omittere. Prædicto quinquagesimo sexto ca-
 pite euangelij secundum Matthæam de his exacte dispu-
 tatum est.

F *Vae vobis pharisæis, quia diligitis primas cathedras in synagogis*
& salutationes in foris. Quinquagesimo quinto capite euãge-
 lij secundum Matthæum de his quoque dixit: Amant pri-
 mos accubiti in cœnis, & prima sedilia in synagogis, ac sa-
 lutationes in foris: & horum lege interpretationem.

Vae vobis scribe & pharisæi hypocritæ, quia estis vt monumenta
quæ non apparent, & homines superambulantes nesciunt. Dicitum
 est de his quinquagesimo sexto capite euangelij secundū
 Matthæum, vbi illud declaratum est, Vae vobis scribæ &
 pharisæi, quia similes estis sepulchris dealbatis, &c.

R Espondens autem quidam ex legisperitis ait illi: Magister,
 hæc dicens etiam nos officii contumelia. Quum simili-
 bus ipse affectibus esset obnoxius, cognouit quod
 hæc aduersus omnes diceret qui æqualiter erra-
 rent.

At ipse dixit: Et vobis legisperitis vae quia oneratis homines oneri-
bus quæ portare non possunt: & ipsi vno digitorum vestrorum onera
non attingitis. Quinquagesimo quinto iuxta Matthæum onera
 capite etiam de his dictū est, vbi habetur: Alligant onera gra-
 uia & importabilia & imponunt in humeros hominū: que-
 re ergo ibi enarrationem. Vtilis est autem oportuna re-
 dargutio, quæ arrogantium detrahit vanum factum.

Vae vobis quia edificatis monumenta prophetarum: patres autem ve-
stri occiderunt illos, profecto testamenti quod comprobatis facta patrū
vestrorum, quoniam illi quidem eos occiderunt, vos autem edificatis
monumenta eorū. Manifestius de his scripsit Matthæus quin-
 quagesimo sexto capite: & in eo lege explanationem, à qua
 etiam hæc tibi captu facilia erunt.

Propterea etiam dei sapientia dixit, *Mitto ad eos prophetas & A-*
postolos, & ex illis occident ac persequuntur. Sapientia dicit suam:
 aut etiam seipsum vocat dei sapientiam. Prædicto enim ca-
 pite ait Matthæus eum dixisse, Ecce ego mitto ad vos pro-
 phetas & sapientes ac scribas & cætera: vbi enarrationem
 apertissimam ad singula verba inuenies. Nunc autem more
 prophetiæ vtens, prædicat quod futurum est.

Vt exquiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est à con-
stitutione mundi, à generatione ista, à sanguine Abel, vsque ad san-
guinem Zachariæ, qui perit inter altare & a dem. Ibi etiam hæc
 rationabiliter declarata sunt.

Profecto dico vobis, exquiretur à generatione ista. Similiter &
 hæc.

Vae vobis legisperitis, quia tulistis clauem scientiæ, ipsi non introi-
stis, & eos qui introibant prohibuistis. Prædicto 56. capite que-
 re vbi dicitur, Vae vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quæ
 clauditis regnum cœlorum coram hominibus, vbi mani-
 festa ponitur enarratio.

Cap. 12. **D** *Quum autem hæc ad illos diceret, cæperunt scribæ & pharisæi gra- uiter insistere, & ab ore interrogare eum.* Insistere, hoc est mole- sti esse siue irasci. Quædam vero exemplaria scri- bunt, id est arguere siue disputare. Quod autem sequitur & non consideratas respon- siones, dolosarum interrogationum expetere; id eo- que vertimus Ab ore interrogare.

De multis insidiantes ei. In multis problematis insidiantes ei. Deinde additur & causa talis technæ seu conatus.

Querentes venari quippiam ex ore eius, ut accusarent eum. Pu- tabant enim repente & de improviso in errorem omnino illum inducere. Verum sapientissime dissoluebat omnia, E facillè que respondebat.

CAPVT QVADRAGESIMVM-
QVARTVM DE FERMENTO
Pharisæorum.

Cap. 12. **I** *Nter quæ quum conuississet innumera turba multitudo, adeo ut se inuicem cõcularent, cæpit dicere ad discipulos suos primum, Cavete vobis ipsis à fermento pharisæorum, quod est hypocrisis.*

Quia etiam nunc per hypocrisim interrogabant, appa- renter quidem discere quærentes, occulte vero insidiantes, discipulos suos omnino munit, ut caueant tibi ab hypo- crisi illorum, ne imprudenter in eam incidant. De hoc autem fermento etiam illis præcepit trigesimo secundo ca- pite euangelij secundum Matthæum.

Mat. 16. **F** *Nihil enim opertum est, quod non reuelabitur: nec occultum, quod nõ cognoscetur.* Etiam hæc de hypocrisi dixit eorum, docens quod arguetur in die vniuersalis iudicij. Et quia tunc omnia cognoscetur, & opera & sermones ac cogitatus, superflua nunc est & inutilis hypocrisis.

Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine audientur: & quod in aërem loquuti estis in conclauibus, prædicabitur super tecta. Factus quidè est ad discipulos sermo, verum & hic potius de illis dictus est, quod quæcunq; apud sese cogitarèt, vel etiã in- ter se mutuo clam communicarent, omnia tuc à deo publi- cabuntur, qui cuncta cognouit. Lumen enim & tecta, publi- cationem nominauit. Quoniã, id est propterea, quia nihil

occultũ erit. Hæc etiam decimonono iuxta Matthæum ca- pite tractauit, quanquam secundum alium intellectum. Cap. 12. A

Dico autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his qui occidunt cor- pus, & post hæc non habent quid amplius faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis: time te eum qui postquam occiderit, habet potesta- tem conuiciendi in gehennam, utique dico vobis, hunc time te. O im- munitatem humilitatis ac dilectionis. Amicos vocat ser- uos, sciens quòd se ament ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente. Quod autem dicit, Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & cætera: dixit etiam prædicto capi- te decimonono euangelij secundum Matthæum: & ibi ho- rum quærito enarrationem. Variis enim opportunitatibus ac temporibus, Apostolos de eisdem frequenter admonē- bat: volens hæc animabus eorum infigi tenacius. B

Nomen quinque passeris ualeunt paruis asibus duobus: & unus ex illis non est in obtuone coram deo. Sed & capilli capitis vestri om- nes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus plures estis.

Similiter & hæc dixit eodem capite. Attamè ibi duos par- uulos asse sine assario venire dixit: hic aut quibus passerces pu- is asibus duobus. Et veritabile est tuc aliter uenisse, nunc vero aliter. Lege ergo & eã quæ ibi posita est enarratione.

Dico autem vobis, Omnis quicumque in me confessus fuerit coram hominibus, & filius hominis confitebitur in eo coram angelis dei: qui vero negauerit me coram hominibus, negabitur coram angelis dei.

Pari modo & hæc cõsequenter dixit eodem capite: sed ibi dixit Coram patre meo qui est in cœlis: hic autè Corã an- gelis dei. Est autem indifferens. Nam patri eius & ipsi san- ctòque spiritui, tempore iudicij assistent simul & angeli. C

Et quicumque dicit uerbum contra filium hominis, remittetur ei: con- uisium vero contra spiritum sanctum ingrenti, non remittitur. Que- re 2. capite euangelij secundum Matt. interpretationem Mat. 12. illius dicti, Quicumq; dixerit contra filium hominis, remit- tetur ei, omnia bene ac nullo prætermissio continentem.

Quum autem adduxerint uos ad synagogas & magistratus ac po- testates, nolite solliciti esse quò aut quid respondeatis, vel quid dicatis: spiritus enim sanctus docebit uos in illa hora que oportet dicere.

Hæc etiam dixit decimonono capite euangelij iuxta Mat. Mat. 10 & in eò lege dicti illius enarrationem, Quum autè tradide- rint uos, nolite solliciti esse quomodo aut quid loquamini.

De auaritia.

Alte autem ei quidam de turba: Magister, dic fratri meo vt diuidat mecum hereditatem. Ipse vero dixit ei, Homo quis me constituit iudicem aut diuisorem super vos? Mansuete illum, tanquam de minimis, verba facientem, reiecit. Quum enim auarus esset, ac pecuniae desiderio flagraret: quod animae necessarium erat, eiusque saluti vtile, petere omisit: corporale autem requisivit, maiorem habens curam corporis quam animae. Reprehendit ergo petitionem illius Christus, respondens quod non pecuniarum aut possessionum diuisor, sed regni caelestis tanquam hereditatis dator aduenisset.

F

Cap. 12.
D
CAPVT XLVI. DE DIVITE CUIVS
AGER FERAX FUIT.

Dixit autem ad illos similitudinem dicens: Et hominis cuiusdam diuitis vberes fructus praedii attulit. et quia praediium vocat, terram suae agrum. Et cogitabat intra se dicens, Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos? Quum omnes fructus praedii auaritia habere vellet, sed praemultitudine non posset, haeret & angitur tanquam admodum pauper, qui nimium erat locuples. Cognoscit enim quod non nimia tantum penuria, sed nimia quoque diuitiae angere solent: ubi quidem ob rerum necessarium penuriam: hic autem ob facultates superfluas, ubi rationem non habuerint quae gubernent. Considera

etiam mihi profundam insipientiam. Quum enim veteres fructus euacuare oporteret in ventres pauperum: aut etiam de his qui nuper culti erant partem erogare pauperibus, & ita locum facere etiam abunde patentem, ac deo gratias agere ob fertilitatem: hoc ille non cogitauit, auaritia obtenebratus, sed alium locum extruere meditatur conuenientem.

et dixit: hoc faciam: Diruam horrea mea, & maiora extruam: & illuc congregabo omnia quae nata sunt mihi. Imprudenti vsus consilio, considerauit quo pacto solus omnia reciperet, vt omnes vtilitate, quae posset a fructibus provenire, fraudaret: non perspicuus quod non ipsi soli, verum etiam indigentibus ager suus vberes fructus attulerat: neque vt fructus lucrifaceret, sed vt ipsos dispensaret, ac pauperibus diuideret. Si enim ipsi soli fertilis fuisset, certe ea tantum produxisset, quae illi satis fuissent.

et dicam anima mee, Anima habes multa bona reposita in annos multos, requiesce, comede, bibe, gaude. O diues habes quidem multa bona: vnde autem nosti quod reposita sint in annos multos: ipsi enim fructus tuique cum ipsis, corruptibiles estis ac temporales: ideoque merito stultus vocatus es.

Alte autem illi deus: Stulte hac nocte animam tuam repetunt a te. Haec ei dixit per conscientiam: tunc enim conscientia mortem sentiens talia differit. Et vide quo modo non in abundantia cuiusquam vita eius est ex his quae possidet, & quomodo superflua sollicitudinem quidem ipsi conciliauerunt, vitam vero addere non potuerunt.

Quae vero parasti, cui cedent? Non solum quae recondidisti De manibus tibi non cedent, tua non erunt, sed nec tibi manifestum est lothecus hae erunt, vtrum haeredis, an peregrini: amici, an ini sauro. micin: quod ipsum etiam merorem adauget.

Sic est qui sibi recondit, nec apud deum ditescit. Qui thesauro fidit, & in deum non habet fiduciam, qui sibi in futurum temporalia reponit, & secundum deum non ditescit: diuitiae vero secundum deum, sunt acquisitio virtutum.

Dixit autem ad discipulos suos: Propterea dico vobis, Ne solliciti sitis: anima vestra quid edatis, neque corpori vestro quid induamini.

Anima plus est quam esca, & corpus plus quam indumentum. Haec quoque dixit quinto iuxta Matthaeum capite: & in eo quaerendū illius expositione: Propterea dico vobis ne solliciti sitis. *Matth. 6.*

Cap. 12. **D** tis animæ vestræ quid edatis aut quid bibatis, neque cor-
pori vestro quid induamini &c.

De cor- **D** Considerate cornos, quia non seminant neque metunt, quibus pennis
uis. non est, aut horreum, & deus pascit illos: quanto magis vos pluri estis
quam volucres? In illo etiam de his inuenies.

*Quis autem vestrum sollicitudine sua potest adiciere ad staturam
suam cubitum unum? Si ergo neque quod minimum est potestis, quid
de ceteris solliciti estis? De hoc quoque ibi dictum est. Mini-
mum autem vocat adiectionem quantitatis cubitalis ad sta-
turam.*

de liliis **D** Considerate lilla quomodo crescunt: non laborant neque nent. Dico
agri. autem vobis, neque Solomon in omni gloria sua vestitus est sicut vnus
ex istis, Quod si herbam que hodie in agro est, & cras in cilibantū mit-
tatur deus sic vestri, quanto magis vos o parum fidentes? De his et-
iam prædicto capite disputauimus.

E Et vos nolite querere quid edatis aut quid bibatis, & ne extollami-
ni. Ecce enim omnia gentes mundi requirunt: pater autem vester non
iur quod his indigeatis. Verum: amen qui erite regnum dei, & hæc om-
nia adiciantur vobis. Præterea & de his: ibi ergo lege om-
nium horum enarrationem diligenter exposita. *Utrique
autem (pro quo extolli vextimus) hic mihi intellige à
coelestibus distrabi ad terrena.*

De pu- **D** *Ne timeatis pusille greges.* Postquam à corporali sollicitudine
fillo gre- abduxit, iubet non timere indigentiam corporalis necessi-
ge. tatis: pusillum gregem vocans congregationem fidelium;
collatam ad magnitudinē angelicæ multitudinis. In para-

E bola siquidē, angelos, non agnitionē oues appellauit, fi-
delēs vero, vnā. Vel etiā ad magnitudinē multitudinis in-
fidelium. Aut propter voluntariā deiectionē huiusmodi gre-
gis. Deinde causam etiam addit, cur timere non oporteat.

*Quia completum est patri vestro dare vobis regnum. Quod si
adeo magnam ac præcellentem fruitionem tribuit, dabit
vrique & necessaria, vitæque sufficientia.*

*Vendite possessiones vestras, & date eleemosynam. Hoc præce-
ptum ad eos qui habent, dirigitur.*

*Facite vobis ipsi sacculos qui non veterascunt, thesaurum non defi-
cientem in caelis, quod fur non accedit, neque tinea corrudit. Eadem
enim est ipse thesaurus. Nō veterascens, idem est quod nō defi-
ciēs: secunda itaq; particula interpretatiua est primæ. Lege*

præterea quinto iuxta Matthæum capite interpretationem **Cap. 12.**
eius quod dicit, Ne recōdatis vobis thesauros in terra &c. A
ubi etiam de his quæ sequuntur inuenies.

*Vbi enim est thesaurus vester, ibi & cor vestrum erit. Consequē-
ter ibi etiam de his dictum est.*

*Sint lumbi vestri præcincti & lucerna accensa. Quum præcin-
ctos esse iubet, practicam siue operatiuam proponit virtu-
tem: quum vero lucernas accendi præcipit, contemplati-
uā. Solēt enim qui aliquid operatur, lumbos habere præcin-
ctos: & qui casti, modesti ac sobrij degunt, lucernas incēde-
re illi quidē, vt expedite operentur: hi vero, vt in luce per-
maneant. Aliter quoq; per lumborum præcinctionē ad cō-
cupiscibilis alligationē adhortatur: nam in lumbis cōcupi-
scibile situm est: per lucernarum vero accensionem, splendō-
rē interioris ac eloquētis sermonis statuit. Oportet enim vt
hic semper illuminet, tum nos, tum eos qui à vobis docentur.*

*Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando re-
uertatur à nuptiis. Per similitudinē significauit, vt ad occur-
sum suū preparētur, in omnibus bene dispositi, & expectā-
tes eū qui rursum è cælo vêturus est. Propter hoc enim de-
scensum suū, quo, lōgo expectatus tēpore, veniet, reuerfio-
nē nominauit: nuptias vero supernā lætitiā & exultationē.*

*Vt quum venerit & pulsauerit, confestim aperiant ei. Hoc est, vt
cognoscentes eius aduentū, prompte & cum gaudio oc-
currant, nullius sibi mali conscij. Præter hæc autem nihil
est curiosè scrutandum de parabola.*

*Beati serui illi, quos, quum venerit dominus inuenierit vigilantes. Vi-
gilantes item, eo qd in vigilantiā moriantur: quū enim ani-
mæ virtus sit vigilantia, simul cum ea permanet. Quidā ve-
ro ex hoc reditū & aduentu ac pulsatione intellexerunt, qd
Christus aduentu ad mortem iustorum: nec horum tantum,
verum etiam peccatorum: & hoc ex eo confirmant quod di-
xerit deus diuiti, Stulte hac nocte animam tuam repetunt
à te. Alij vero hunc accipiunt intellectum, vt dicant Chri-
sti aduentum esse sermonem eius, qui tunc iustos accersit
ad gaudium, peccatores autem ad merorem.*

*Amen dico vobis quod præcinget se, & faciet illos discumbere, ac
transiens ministrabit illis. Præcinget se, iustitiam retributiōis:
& faciet illos discumbere, ad requiem tempiternā, tanquā*

D eos qui propter ipsum laborauerunt: ac ministrabit illis, dī stributionem dignarum retributionum.

Et si venerit in secunda vigilia, & si in tertia vigilia venerit, & ita inuenerit: beati sunt serui illi. Quia nocti præsens vita assimilatur propter infusam ei caliginem ac errorē ad dæmonib⁹ & affectibus: merito in diuersas vigilias seu custodias ipsam diuidit. Veteres. enī q̄ nocte vigilabāt, in tres excubias ipsam diuidebant: quidam vero in quatuor. Et primā quidem dicit statum eorum, qui ad virtutē sunt perfectiores, secundam mediocrium, tertiam postremorū: qui omnes si ita inuenti fuerint sicut ante dixit, videlicet parati mortis tēpore, beati erūt, utpote vitæ beatæ pariter participes.

E *Hoc autem scitote, quod si sciuisset paterfamilias qua hora fur venturus erat, vigilasset utique, & non permisisset perfoli domum suam.*

Mat. 24. *Quinquagesimo octauo etiam capite euangelij iuxta Matthæum dixit: Illud autem scitote quod si scisset paterfamilias qua vigilia fur venturus erat, vigilasset utique & cæteræ: lege ergo ibi enarrationem.*

Et vos ergo estote parati, quia quæ hora non putatis, filius hominis venturus est. Ibi quoq; hæc dicta sunt ac declarata.